
quarta-feira, 27 de setembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (183) – 29

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PÚBLI-
COS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em 
especial a Portaria n.º 162/10-SMT.GAB e,

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Municipais n.º 
11.518/74, 16.896/80, 22.015/86, e posteriores alterações,

RESOLVE:
Art. 1.º - Fica aprovado o veículo da Marca VOLKSWAGEM, 

Modelo NOVO FOX, Versão ROCK RIO MB, Código DENATRAN 
160667, para a prestação do Serviço de Transporte Individual 
de Passageiros – Modalidade Táxi, nas Categorias Comum e 
Comum Rádio, estando bloqueado para as demais categorias;

Art. 2.º - O veículo especificado no artigo 1.º desta Portaria 
deverá atender aos demais requisitos previstos na legislação 
vigente aplicável à espécie.

Art. 3.º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 TID nº 16.870.165
Interessado: Antonio Santana Reis
Assunto: Solicito a Inclusão dos condutax no sorteio do 

ponto privativo n. 781 – Hospital Sírio Libanês.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

Processo Administrativo, quando houver sorteio público em 
ponto de táxi, todos os permissionários interessados poderão 
participar, face ao exposto, Indefiro a solicitação.

Processo SEI nº 6020.2017/0001420-5
Interessado: Josinaldo Amaruri dos Santos
Assunto: Pedido de homologação para o veículo Marca 

VOLKSWAGEM, Modelo NOVO FOX, Versão ROCK RIO MB, Có-
digo DENATRAN 160667 – possa ser utilizado na prestação de 
Serviço de Transporte Individual de Passageiros – Modalidade 
Táxi, em todas as categorias, no Município de São Paulo.

DESPACHO
I – Ante os elementos de convicção carreados ao processo, 

em especial o parecer técnico 4637539, DEFIRO o pedido de 
homologação do veículo Marca VOLKSWAGEM, Modelo NOVO 
FOX, Versão ROCK RIO MB, Código DENATRAN 160667 – possa 
ser utilizado na prestação de Serviço de Transporte Individual 
de Passageiros – Modalidade Táxi, nas Categorias, COMUM e 
COMUM RÁDIO, no Município de São Paulo,estando bloqueado 
para as demais categorias;

Processo SEI nº 6020.2017/0001428-0
Interessado: Paulo de Oliveira
Assunto: Pedido de homologação para o veículo Marca 

HONDA, Modelo WR-V, Versão EXL CVT, Código DENATRAN 
153782 – possa ser utilizado na prestação de Serviço de Trans-
porte Individual de Passageiros – Modalidade Táxi, nas catego-
rias Especial e Preto, no Município de São Paulo.

DESPACHO
I – Ante os elementos de convicção carreados ao processo, 

em especial o parecer técnico 4639767, INDEFIRO o pedido de 
homologação do veículo Marca HONDA, Modelo WR-V, Versão 
EXL CVT, Código DENATRAN 153782, por PERDA DE OBJETO, 
considerando que o referido veículo já está bloqueado para a 
prestação de Serviço de Transporte Individual de Passageiros 
– Modalidade Táxi, nas Categorias, Especial, Preto e Luxo, no 
Município de São Paulo;

Processo SEI nº 6020.2017/0001429-9
Interessado: Paulo de Oliveira
Assunto: Pedido de homologação para o veículo Marca 

HONDA, Modelo WR-V, Versão EX CVT, Código DENATRAN 
153777 – possa ser utilizado na prestação de Serviço de Trans-
porte Individual de Passageiros – Modalidade Táxi, nas catego-
rias Especial e Preto, no Município de São Paulo.

DESPACHO
I – Ante os elementos de convicção carreados ao processo, 

em especial o parecer técnico 4639767, INDEFIRO o pedido de 
homologação do veículo Marca HONDA, Modelo WR-V, Versão 
EX CVT, Código DENATRAN 153777, por PERDA DE OBJETO, 
considerando que o referido veículo já está bloqueado para a 
prestação de Serviço de Transporte Individual de Passageiros 
– Modalidade Táxi, nas Categorias, Especial, Preto e Luxo, no 
Município de São Paulo;

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Processo nº2014-0.255.704-0 EXTRATO DO ADITIVO 
02 DO TCA nº 077/2015 PMSP/SVMA E FUNDAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FDE em decorrência de 
construção de prédio Escolar E.E. Jardim Irene IV com 08 salas 
+ 02 laboratórios, quadra coberta e espaço multiesportivo, em 
imóvel localizado na Rua Serra de Tumucumaque e Serra dos Dois 
Irmãos, s/n°, lotes 13 a 22 e 26 a 34, todos na quadra 05, Santo 
Amaro, São Paulo - SP, com fundamento no artigo 154 da Lei 
Municipal nº 16.050/2014, Decreto nº 53.889/2013, com redação 
que lhe foi conferido pelos Decretos nºs 54.423/2013, 54.654/2013, 
55.994/2015 e alterações e artigo 18 do Decreto Estadual 
30.443/89, firmam o presente Termo de Compromisso Ambiental, 
consoante as cláusulas que seguem: I – PRORROGA-SE POR MAIS 
12 (DOZE) MESES COM DATA INICIAL A PARTIR DA PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO DO PRESENTE ADITIVO NO DIÁRIO OFICIAL DA 
CIDADE – DOC PARA O CUMPRIMENTO DA CLÁUSULA SEXTA – 
DA CONVERSÃO DE MUDAS EM DEPÓSITO NO FEMA. II – FICAM 
MANTIDAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E DISPOSIÇÕES DO TERMO. 
III – O PRESENTE ADITIVO TEM SUA EFICÁCIA CONDICIONADA À 
PUBLICAÇÃO DO RESPECTIVO EXTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DA 
CIDADE.

Processo nº 2011-0.134.796-8 Interessada: COMPA-
NHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ E CON-
SÓRCIO EXPRESSO MONOTRILHO LESTE. Assunto: Solicitação 
de autorização para poda de adequação. DESPACHO I – No uso 
das atribuições que me foram conferidas por lei, com fulcro no 
inciso I do artigo 11 da Lei Municipal nº 10.365/1987, com reda-
ção que lhe foi conferida pelo Decreto Municipal nº 26.535/88, 
considerando os termos da manifestação técnica do DEPAVE/
DPAA, de fl. 1.1788, bem como o relatório da Câmara Técnica de 
Compensação Ambiental, às fls. 1.1789 E 1.789-verso constantes 
no processo administrativo nº 2011-0.134.796-8, que adoto 
como razão de decidir, AUTORIZO observadas as demais formali-
dades legais e administrativas pertinentes, a poda de adequação 
e limpeza dos exemplares arbóreos nº 126, 128 e 130 (Aldrago), 
nº 127, 129, 139, 142, 143, 146, 147, 165, 170, 171, 177 e 179 
(Canafistula), nº 138, 164 e 175 (Alfeneiro) e nº 159 e 168 (Tipu-
na), devendo-se atentar ao atendimento às normas do Manual 
Técnico de Poda da SVMA, em especial à remoção máxima de 1/3 
do volume da copa da árvore II - A eficácia do presente despacho 
terá validade por 12 (doze) meses e está condicionada à sua pu-
blicação no Diário Oficial da Cidade. III – PUBLIQUE-SE.

 DEPTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL

 2017-0.133.357-7
INTERESSADO: Alpha Galvano Química Brasileira LTDA. 

ASSUNTO: Plano de Atendimento a Emergências no Trans-
porte de Produtos Perigosos no Município de São Paulo. I 
– O Diretor do Departamento de Controle da Qualidade Am-
biental, no exercício de sua competência legal, à vista dos 
elementos informativos do processo administrativo 2017-
0.133.357-7 e diante da manifestação da Divisão Técnica 
de Controle Ambiental sob fl.332 APROVA O PLANO DE 
ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS – PAE para os produtos 
constantes na tabela a seguir, apresentada pela empresa 
Alpha Galvano Química Brasileira LTDA inscrita no CNPJ 
53.945.341/0001-04, empresa de atendimento credenciada 
Suatrans Emergência SA, por atender ao Decreto Municipal 

INTERESSADO: MABRUK EMPRESA DE TRANSPORTES 
E LOGÍSTICA LTDA

PROCESSO N.° 2016-0.256.405-8 
MEA2843

Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: NOBRE CARGO LOGÍSTICA E TRANS-

PORTE LTDA - ME
PROCESSO N.° 2017-0.134.858-2 

CSK0166 DPE0048 DPE4575 DPC4405 GBC1102
NFM0910

Total de Placas Autorizadas: 6
INTERESSADO: POOLTECNICA QUÍMICA LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.177.779-1 

AUW2634 BAS7974 APQ0212 BYD6757 AVR3599
BBL7649 BBL7648

Total de Placas Autorizadas: 7
INTERESSADO: PUJANTE TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.094.744-8 

CUD3938 CUD3939
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: RESI SOLUTION TRANSPORTE E GEREN-

CIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.188.938-7 

FIM7002
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: RODOGARCIA TRANSPORTES RODOVI-

ÁRIOS LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.186.393-0 

CZC0234 CZC0273
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: RODOMAIOR TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2017-0.143.459-4 

HSJ7904 HSJ7905 HSJ7390 HSJ7391
Total de Placas Autorizadas: 4
INTERESSADO: ROGERIO CARLOS RIPKE JUNIOR - ME
PROCESSO N.° 2016-0.179.798-9 

EJX0320
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: SÃO LEOPOLDO TRANSP. REVENDEDOR 

E RETALHISTA DIESEL LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.204.284-0 

CVN0290
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: SMALL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS 

DE PETRÓLEO LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.205.093-3 

HTS8178 HTS8177 HRS7289 HRS8346 HRS8348
CUD3672 HTG3791 OOM3827 BXI2068 NRI9706
HTG3779 HRS8349 HRS8347 HTS8593 HRS8292
HTG3787 HRS8375 HRS8376 HTS9871 HTS9948
NRI9640 HRS7201 HTS8172 NRI9596 HRS8294
HTG3780 HRS7290 HRS7288 HSJ6914 HSJ6915
NRI9598 HTG3783 HTG3782 HTO6116 NRI9702
NRI9642 OOM4344 NRI9703 NRI9599 HRS8115
HRS8116 NRI9704 HTG3788 HTG3792 HTS8638
HTS8637 HTG3781 HRS8372 HRS8385 HTG3793
HTG3626 HTG3625 NRI9701 NRI9705 HRS8291
HRS8293

Total de Placas Autorizadas: 56
INTERESSADO: SPEED BRASIL TRANSPORTES LTDA - EPP
PROCESSO N.° 2016-0.210.901-6 

ESU4583 KYD2339 KXL7280 LUF4840
Total de Placas Autorizadas: 4
INTERESSADO: TASA LUBRIFICANTES LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.112.438-0 

ELQ9680
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: TQUIM TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2017-0.033.287-9 

GED2079 PKO0282 PKO0675 PKO3081 PKO3480
PKO5210 PKO8586 PKO0891 PKO0942 PKO1142
PKO3091 PKO3575 PKN7860 PKN7767 PKO7785
PKO8960

Total de Placas Autorizadas: 16
INTERESSADO: TRANSMOGIANA TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.219.018-2 

CSK5440 CSK6561 EQU2204 EQU2433 CSK6363
EFO0174 EFO0190 EFO1076 EQU3307 EQU3309
EQU3402 EWN7524 EWN7525 EFO0207 DVT6282

Total de Placas Autorizadas: 15
INTERESSADO: TRANSPORTADORA HAMMES LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.051.736-2 

AWR0828 ALJ7986 IWJ1375 IVJ9766 IVI4703
AWQ7177 AWQ0973 AWP5240 ATT7627 ALH1040
IVZ1201 IRL7791 IJV4607 KTV3850 AWN8072
IWJ1343 IKE6719 IFR7618 ALG4421

Total de Placas Autorizadas: 19
INTERESSADO: TRANSPORTADORA PITUTA LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.296.534-4 

FCL1304
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: TRANSPORTES BORELLI LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.050.816-9 

GGM3889
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: TRANSPORTES DE CARGAS CIDADE 

EDSON LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.249.607-7 

BTO8669 BHJ8226
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: TRANSPORTES SANCHES S.J.CAMPOS 

LTDA-EPP
PROCESSO N.° 2016-0.219.195-2 

FGA0655 ETU9419
Total de Placas Autorizadas: 2
INTERESSADO: TRANSPORTES TONIATO LTDA
PROCESSO N.° 2017-0.011.747-1 

KZT0870
Total de Placas Autorizadas: 1

 DEPTO DE TRANSPORTES PÚBLICOS
 Portaria n.º 223/2017 - DTP. GAB
Revoga em todos os seus termos a Portaria n.º 219/17 - 

DTP. GAB, de 26 de setembro de 2017, e dá outras providências.
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PÚBLI-

COS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e
CONSIDERANDO a conveniência da Administração, neces-

sitando reformular parâmetros técnicos, que se fará através de 
nova edição de Portaria;

RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria n.º 219/17 - DTP.GAB, de 26 

de setembro de 2017, que “Determina procedimentos para o 
cumprimento do disposto na Resolução nº 16, de 07 de julho 
de 2017, do Comitê Municipal de Uso do Viário - CMUV, que 
regulamenta os requisitos mínimos para cadastramento de 
condutores nas Operadoras de Tecnologia e Transporte Creden-
ciadas - OTTCs para exploração de atividade econômica privada 
de transporte individual de passageiros e altera a Resolução nº 
09/2016, e dá outras providências.”, em todos os seus termos 
e efeitos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA n.º 222/2017 - DTP.GAB
Aprova a utilização do veículo da Marca VOLKSWAGEM, 

Modelo NOVO FOX, Versão ROCK RIO MB, Código DENATRAN 
160667 – possa ser utilizado na prestação de Serviço de Trans-
porte Individual de Passageiros – Modalidade Táxi no Município 
de São Paulo.

2016-0.077.510-8 MARIO MORETZSOHN DE NEGREIROS
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

028.512-29. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.079.948-1 JOSE CARLOS DA SILVA
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

016.092-20. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.079.354-0 GETULIO ALVES DE ARAUJO
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

011.445-29. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.144.480-8 ROBERTO DE OLIVEIRA
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

014.192-26. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.145.189-8 EDSON NASCIMENTO DOS SANTOS
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

041.133-22. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/1969, DECRETO N. 52.385/2011 E REGULAMENTACOES 
POSTERIORES, DEFIRO O PEDIDO DE TRANSFERENCIA DO ALVA-
RA DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

 DEPTO DE OPERAÇÃO E SISTEMA VIÁRIO
 AUTORIZAÇÃO PARA A EMISSÃO DE LICENÇA 

ESPECIAL PARA O TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS-LETPP

Autorizo a expedição da Licença Especial de Trânsito de 
Produtos Perigosos para o(s) veículo(s) de placas a seguir 
elencada(s):

INTERESSADO: ALCOOL SANTA CRUZ LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.213.847-4 

EDQ5065 EPZ2659 EFO2518 CYN9391 DPB0088
Total de Placas Autorizadas: 5
INTERESSADO: ALUISIO PEREIRA & CIA LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.220.652-6 

OXA9028 GVE9621 OLR0985 OWI5059 OWM3027
OXA9020 FTN1547 OQF3386 OWY5838

Total de Placas Autorizadas: 9
INTERESSADO: BWA TRANSPORTE DE LÍQUIDOS LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.233.515-6 

KNX6076 KNW9742 KPX9449 KPA3423 KVN4138
LRG5865 LPS1811 LQD3013

Total de Placas Autorizadas: 8
INTERESSADO: CGDB COMÉRCIO DE GÁS DO BRASIL 

LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.011.357-1 

DKA9946
Total de Placas Autorizadas: 1
INTERESSADO: COMPANHIA ULTRAGÁZ S.A.
PROCESSO N.° 2016-0.117.358-6 

GBJ8936 GJV8283 GHM8549 GFO0823
Total de Placas Autorizadas: 4
INTERESSADO: ESSEMAGA LOGÍSTICA E TRANSPORTES 

LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.231.952-5 

CUA5126 CUA7927 CUA6414 EPU9039 ESU7730
DBM6872 DBB7498 DBM6884 DPC9061 CUA5127
FEI2964 EPU9834

Total de Placas Autorizadas: 12
INTERESSADO: G. H. NEVES E COMPANHIA LTDA - ME
PROCESSO N.° 2016-0.186.014-1 

QJT1820 QJT1420 QJT1920
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: GEAN TRANSPORTES E LOGÍSTICA 

LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.191.157-9 

DAJ5232 DVS7957 FCB0246
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: HELENA TRANSPORTES DE COMBUS-

TÍVEIS LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.236.258-5 

EFW4746 DJE9622 CUD7730 CFC4769 CUE0231
DTC9015 DRL3346

Total de Placas Autorizadas: 7
INTERESSADO: JAVATRANS LOGÍSTICA LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.005.504-9 

KEK9781 CVE8327 DQE1252
Total de Placas Autorizadas: 3
INTERESSADO: LAMEGAL TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.134.196-7 

ECM3217
Total de Placas Autorizadas: 1

Moisés Rodrigues da Cunha- Cemitério Dom BoscoDefe-
rido
2017-0.095.123-4 Serviço Funerário do Municipio de São Paulo

Retificação do Termo de Sepultamento do Desconhecido - 
F.F. 792/2014- para :

Leandro Borba Soares- Cemitério Dom BoscoDeferido
2017-0.093.845-9 Serviço Funerário do Municipio de São Paulo

Retificação do Termo de Sepultamento do Desconhecido - 
F.F. 3011/14- para o correto:

Walter Acácio Liberatori- Cemitério Dom BoscoDeferido
2017-0.119.086-5 Flavia Lopes Liberatori de Paula

Retificação do Termo de Sepultamento do Desconhecido - 
F.F. 1700/13 - para :

Johnny de Carvalho Vital- Cemitério Vila Formosa IIDe-
ferido
2017-0.081.017-7 Serviço Funerário do Município de São Paulo

ExumaçõesAutorizadas
6410.2017/0002135-0 Sergio Romero
2017-0.125.785-4 Nancy Therezinha Pires Valente dos Reis
2017-0.121.246-0 Renata Cristina Pedro Romero
2017-0.128.234-0 Maria de Lourdes Pedroso

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 OFÍCIO N° 305/2017-SMTI/CAF
Ref. Processo Eletronico n° 6023.2017/0000130-4 – 

Aplicação de Penalidade referente ao Contrato n° 007/
SMG/2016

I . Diante do quanto noticiado nos autos do processo ad-
ministrativo eletrônico nº 6023.2017/0000130-4 (documento 
SEI nº 29117876), com fundamento no artigo 54 do Decreto 
Municipal nº 44.279/03, fica a empresa Call Tecnologia e 
Serviços Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 05.003.257/0001-
10, CIENTIFICADA novamente da instauração de pro-
cedimento de aplicação de penalidade (documento SEI 
2759518 e posterior justificativa apresentada no documento 
SEI nº 3586474) e INTIMADA a apresentar defesa prévia, 
no prazo de 05 dias úteis, contados da data desta publi-
cação, por ter violado, ao menos em tese, a subcláusula 9.13 
do contrato 007/SMG/2016, em especial item 7.3.3.3.3.2, em 
sua alínea “b” do Anexo I - Termo de Referência: Atender ao 
munícipe, fornecendo-lhe as informações contidas em respostas 
padrão, o que resultou na aplicação das penalidades dos itens 3 
e 25 da tabela 3 da cláusula 11.2, subcláusula 11.2.4 do Termo 
de Contrato, razão pela qual estará sujeita à aplicação de mul-
tas de 0,4% e 0,2% respectivamente, calculado sobre o valor 
mensal do contrato, conforme tabelas 2 e 3 da mesma cláusula, 
por SMIT/CAF/DCO, concluindo pela aplicação de penalidade 
no valor de R$ 36.866,00 (Trinta e Seis Mil, Oitocentos e 
Sessenta e Seis Reais).

II. Durante o prazo assinalado para a apresentação de 
defesa prévia, fica franqueada, desde já, a vista eletrônica dos 
autos, para pleno exercício do contraditório e ampla defesa. O 
protocolo da defesa prévia, com menção expressa ao processo 
administrativo nº 6023.2017/0000130-4, também deverá ser 
realizado na referida unidade administrativa, sob o endereço 
Rua Libero Badaró, nº 425, 34º andar, Centro, São Paulo – SP.

 OFÍCIO N° 307/2017-SMTI/CAF
Ref. Processo Eletrônico n° 6023.2017/0000123-1 – 

Aplicação de Penalidade referente ao Contrato n° 007/
SMG/2016

I. Diante do quanto noticiado nos autos do processo admi-
nistrativo eletrônico nº 6023.2017/0000123-1 (documento SEI 
nº 2760293), com fundamento no artigo 54 do Decreto Munici-
pal nº 44.279/03, fica a empresa Call Tecnologia e Serviços 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 05.003.257/0001-10, CIEN-
TIFICADA novamente da instauração de procedimento de 
aplicação de penalidade (documento SEI 2911893 e posterior 
justificativa apresentada no documento SEI nº 3369338) e 
INTIMADA a apresentar defesa prévia, no prazo de 05 
dias úteis, contados da data desta publicação, por ter 
violado, ao menos em tese, a subcláusula nona – Obrigações da 
Contratada, subcláusulas 9.2 e 9.3 do contrato 007/SMG/2016, 
em especial item 7.2.3.4.4. e 7.2.6.6.6, do Anexo I – Termo de 
Referência, o que resultou na aplicação das penalidades dos 3 
e 25 da tabela 3 da cláusula 11.2, subcláusula 11.2.4 do Termo 
de Contrato, razão pela qual estará sujeita à aplicação de multa 
de 0,4%, calculado sobre o valor mensal do contrato, conforme 
tabelas 2 e 3 da mesma cláusula, por SMIT/CAF/DCO, concluin-
do pela aplicação de penalidade no valor de R$ 10.858,74 
(dez mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e setenta e 
quatro centavos).

II. Durante o prazo assinalado para a apresentação de 
defesa prévia, fica franqueada, desde já, a vista eletrônica dos 
autos, para pleno exercício do contraditório e ampla defesa. O 
protocolo da defesa prévia, com menção expressa ao processo 
administrativo nº 6023.2017/0000123-1, também deverá ser 
realizado na referida unidade administrativa, sob o endereço 
Rua Libero Badaró, nº 425, 34º andar, Centro, São Paulo – SP.

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2017-2-178

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS
ENDERECO: RUA JOAQUIM CARLOS, 655 - BLOCO F
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DTP/CD
2017-0.139.801-6 C F C CURSO DE FORMACAO DE 

CONDUTORES INTERLAGOS
DEFERIDO
CONSIDERANDO OS FUNDAMENTOS DE FATO E DE DIREITO 

INERENTE AO PEDIDO DE RENOVACAO DO TERMO DE CREDEN-
CIAMENTO PARA MINISTRAR O CURSO DE TREINAMENTO E 
ORIENTACAO DE CONDUTORES E AUXILIARES NO TRANSPORTE 
ESCOLAR DE CRIANCAS COM DEFICIENCIA E MOBILIDADE RE-
DUZIDA, ACOLHO INTEGRALMENTE O PARECER CONCLUSIVO 
DO ASSESSOR JURIDICO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
PUBLICOS -DTP, DELIBERANDO PELA RENOVACAO DO TER-
MO DE CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE FORMACAO DE 
CONDUTORES INTERLAGOS LTDA , INSCRITO NO CNPJ(MF) 
SOB N. 03.616.498/0001-00, PARA MINISTRAR O CURSO DE 
TREINAMENTO E ORIENTACAO DE CONDUTORES E AUXILIARES 
NO TRANSPORTE DE CRIANCAS COM DEFICIENCIA E MOBILI-
DADE REDUZIDA, CORRESPONDENTE , COM VALIDADE DE 02 
(DOIS) ANOS, PODENDO SER RENOVADO SUCESSIVAMENTE , 
POR IGUAL PERIODO , DESDE QUE SATISFEITAS AS EXIGENCIAS 
LEGAIS E RUGULAMENTARES.

PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DTP-3
2016-0.061.206-3 NELSON ARTONI
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

015.775-22. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTP-3 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-09-27T01:55:02-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




